

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác dân vận, dân chủ cơ sở năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 4417/KH-UBND ngày 23/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về thực hiện công tác dân vận, dân chủ năm 2023, Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lâm Đồng (sau đây gọi tắt là Trung tâm) xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân vận, dân chủ năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng về công tác dân vận, dân chủ của Trung ương và địa phương tạo bước chuyển biến mạnh mẽ, phát huy sức mạnh tổng hợp, quyền làm chủ của Nhân dân với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

2. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người lao động (VC-NLĐ) nhất là người đứng đầu về công tác dân vận. Nâng cao đạo đức công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân và Doanh nghiệp, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, xây dựng nền hành chính Nhà nước pháp quyền Xã hội chủ nghĩa, dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, trong sạch, vững mạnh, công khai, minh bạch, phục vụ Nhân dân, Doanh nghiệp.

3. Phối hợp chặt chẽ giữa các đoàn thể thuộc Trung tâm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập hợp và vận động toàn thể VC-NLĐ thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan nói riêng và các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh nói chung.

4. Công tác dân vận gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn. Đồng thời, xác định rõ nội dung, phương thức thực hiện trên từng lĩnh vực phù hợp với điều kiện thực tế của từng phòng chuyên môn. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân vận năm 2023.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, quyết định, quy định, kết luận của Đảng và Nhà nước về công tác dân vận, dân chủ, gắn công tác dân vận, dân chủ với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của từng VC-NLĐ trong cơ quan; công tác dân vận trong cơ quan phải thực sự hiệu lực, hiệu quả góp phần xây dựng địa phương phát triển bền vững.

2. Hàng năm xây dựng kế hoạch đối thoại giữa cấp uỷ, chính quyền và các đoàn thể thuộc Trung tâm để nắm bắt tình hình, đời sống, tâm tư, nguyện vọng

của toàn thể VC-NLĐ, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắt nhằm ổn định tinh thần, cuộc sống cho VC-NLĐ.

3. Thực hiện có hiệu quả cải cách hành chính theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ; Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 25/5/2022 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 25/5/2022 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Trọng tâm là cải cách thể chế, xây dựng cơ quan hoạt động hiệu lực, hiệu quả, công khai, minh bạch, dân chủ, thân thiện và gần dân, bảo đảm sự tham gia giám sát và quyền làm chủ của Nhân dân. Thực hiện hiệu quả chuyển đổi số, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ, nâng cao chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức, doanh nghiệp. Hoàn thành việc rà soát và sắp xếp tinh gọn bộ máy, ưu tiên nguồn lực, thực hiện, hiệu quả chuyển đổi số.

4. Tổ chức thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 31/5/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; thực hiện quy định về đạo đức công vụ, phát huy vai trò gương mẫu của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên, VC-NLĐ. Xây dựng và thực hiện tốt văn hóa công sở, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân. Đổi mới và thực hiện phong cách làm việc “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói”, “nói dân hiểu”, “hướng dẫn dân làm”, “làm dân tin”, khắc phục bệnh thành tích, hành chính, quan liêu, xa dân.

5. Thực hiện nghiêm Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của Người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Quyết định số 1659-QĐ/TU ngày 17/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của nhân dân của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy.

6. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong cơ quan, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 29-KH/TU ngày 14/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 và Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ.

7. Thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục đạo đức công vụ, văn hóa công sở, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức, thái độ phục vụ Nhân dân, Doanh nghiệp cho toàn thể VC-NLĐ; nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin; công khai, minh bạch thông tin, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, công bằng cho tất cả người dân, doanh nghiệp.

8. Định kỳ tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phối hợp, kết quả thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ và kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) tổng hợp; kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các tập thể và cá nhân điển hình trong thực hiện công tác dân vận.

### **III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU NỘI DUNG CỤ THỂ NĂM 2023**

1. 100% VC-NLĐ tham gia đầy đủ các buổi học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân vận do cấp trên tổ chức; nhất là Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về việc ban hành quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chương trình phối hợp số 03-CTr/BDVTW-BCSDCP ngày 15/12/2021 của Ban Dân vận Trung ương và Ban Cán sự Đảng Chính phủ về phối hợp thực hiện công tác dân vận, giai đoạn 2021-2026; Quyết định số 456/QĐ/TU ngày 19/10/2021 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Lâm Đồng và Kế hoạch số 8999/KH-UBND ngày 10/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Lâm Đồng.

2. 100% các đoàn thể thuộc trung tâm sửa đổi bổ sung triển khai thực hiện Quy chế công tác dân vận của cơ quan theo Quyết định số 456/QĐ/TU ngày 19/10/2021 của Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Lâm Đồng.

3. 100% các tổ chức đoàn thể thuộc Trung tâm triển khai tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023) đảm bảo thống nhất, hiệu quả; thực hiện quy chế dân chủ phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao theo Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Hướng dẫn số 57/HD-SNV-LDLĐ ngày 08/12/2017 của Sở Nội vụ và Liên đoàn Lao động tỉnh về tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và Kế hoạch số 70/KH-TTXXT ngày 22/5/2022 của Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lâm Đồng về triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

4. Tổ chức chấm điểm đánh giá chất lượng công tác dân vận chính quyền theo Quyết định số 2372/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định tiêu chí, thang điểm và phương pháp đánh giá công tác dân vận của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

5. Đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính

thuộc lĩnh vực xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Lâm Đồng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Tổ chức - Hành chính chủ trì, phối hợp Công đoàn cơ sở và Chi đoàn Thanh niên tuyên truyền và phổ biến Luật Thực hiện dân chủ cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ cơ sở đến từng VC-NLĐ; phối hợp với các phòng thuộc Trung tâm tham mưu Lãnh đạo Trung tâm triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến Kế hoạch số 4417/KH-UBND ngày 23/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về thực hiện công tác dân vận, dân chủ năm 2023, định kỳ báo cáo về Sở nội vụ, thời gian cụ thể như sau:

- Báo cáo tháng, chậm nhất vào ngày 15 hàng tháng.
- Báo cáo quý, chậm nhất vào ngày 10 tháng cuối quý.
- Báo cáo 6 tháng đầu năm, chậm nhất vào ngày 05 tháng 6.
- Báo cáo 9 tháng đầu năm, chậm nhất vào ngày 10 tháng 9.
- Báo cáo năm, chậm nhất vào ngày 30 tháng 11.

2. Các phòng, các tổ chức đoàn thể thuộc Trung tâm tổ chức thực hiện Kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao. Thời gian gửi báo cáo về phòng Tổ chức - Hành chính trước 03 ngày so với ngày Cơ quan gửi đơn vị liên quan.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác dân vận, dân chủ cơ sở năm 2023, trong quá trình thực hiện, nếu có những khó khăn, vướng mắc phản ánh về Phòng Tổ chức - Hành chính để tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Trung tâm xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc;
- Các đoàn thể thuộc TTXT;
- Các phòng, TTTT;
- Đăng tải Website TTXT;
- Lưu: VT, TC-HC.

**GIÁM ĐỐC**

**Dương Quốc Anh**